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kÕNNumAA mAAsTikukAiTseAlA
Kõnnumaa maastikukaitseala asub Rapla maakonna idaosas 
Kaiu ja Kehtna vallas. Kõnnumaa on mandrijää poolt kujunda-
tud maastik – mõhnad ja oosid koos nende vahel paiknevate 
soode ja veekogudega. Paluküla mõhnastikus asuv Paluküla 
hiiemägi (106,9 m üle merepinna) on veelahkmeks, mis eraldab 
Soome lahe, Väinamere ja Riia lahe vesikondasid ja on ühtlasi ka 
Lääne-Eesti kõrgeim koht.
2000. aastal moodustatud maastikukaitseala peamine kaitse-
eesmärk on Keava, Loosalu ja Palasi rabade, Keava-Esku ja 
Paluküla-Sillaotsa servamoodustiste ning kaitsealuste liikide 
elupaikade kaitse. Maastikukaitseala pindala on 5713 hektarit,  
ala koosneb neljast sihtkaitsevööndist ja ühest piirangu- 
vööndist.
Keava-Esku servamoodustised (Keava mäed) võeti kaitse 
alla juba aastal 1961, Loosalu järv aastal 1964, Paluküla-Silla-
otsa servamoodustised aastal 1973. Keava, Loosalu ja Palasi 
sookaitsealad moodustati 1981. aastal. Kaitsekorra uuen-
damisel liidetakse kaitsealale ala kirdepiiril paiknev Kõrgemäe 
raba (praegu Kõrgemäe hoiuala).
Ala kuulub Kõnnumaa loodusala ja Kõnnumaa-Väätsa linnuala 
koosseisus üle-euroopalisse kaitstavate alade võrgustikku 
Natura 2000.

Maastiku kujunemine ja veerežiim
Kõnnumaaks on rahvas vanasti nimetanud väheviljakaid, maa-
harimiseks sobimatuid maid. Raplamaa kodu-uurija Arvi Paidla 
on Kõnnumaana kirjeldanud Kõrvemaa ja Pärnu madaliku piiril 
paiknevat 25 km pikkust ja 15 km laiust ala, mille pikitelg on 
Kädva-Lelle-Haakla-Järvakandi joon. Siin on mandrijää taandu-

misel jääserv pikemat aega peatunud. Vahepeal jää sulas, siis 
tungis liustik taas peale. Jääserva paiknemist eri aegadel 
11000–12000 aastat tagasi märgivad maastikus kirde-edela-
suunalised servamoodustiste ahelikud, mille vahelisel alal on 
pärast jää taandumist tekkinud Loosalu-Kõrgemäe soostik. 
Liustikujää sulamisel kujunes loode-kagu suunaline Paluküla 
mõhnastik ja sellega seotud oosid, millest edela pool tekkisid 
jää ja vee taandumisel Keava ja Palasi sood.
Loosalu rabas paiknevast Loosalu järvest toimub väljavool 
nii lõuna kui põhja poole - lõuna suunas Kädva oja ja Käru jõe  
kaudu Pärnu jõkke, põhja suunas aga varjatud väljavool Keila 
jõkke. Keava ja Palasi rabade veed voolavad aga vastavalt 
Vigala ja Kuusiku jõgede kaudu lääne suunas, jõudes lõpuks 
Kasari jõkke ja sealt Matsalu lahte.

muinasasustus ja tänapäev
Kaitsealale jäävad muistse Keava linnuse ja Linna-
aluste muinasasula alad, mis on muinsuskaitse all.  
Paluküla hiiemägi on ajalooline looduslik pühapaik. Paluküla  
mäed on väga populaarsed ka Raplamaa suusasõprade  
hulgas. Keava mägedesse on rajatud mägirataste rada.  
Seljandike ja ooside vahelised rabamaastikud pakuvad  
mitmekesiseid võimalusi matkamiseks ja loodusväärtuste 
ning varasema inimtegevuse jälgede avastamiseks, mida 
siinsed ettevõtlikud külaelanikud aktiivselt edendanud on.

loosalu-Paluküla õpperada 
Loosalu-Paluküla õpperaja loojaks oli Arvi Paidla. Vana-Kaiust 
umbes 6 km lõuna pool paikneb Loosalu-Kõrgemäe soostikku 
poolitav soosaar (1). Siit algav õpperada viib mööda laudteed 
Lääne-Eesti rabadele iseloomulikult järsult rabanõlvalt (2) üle 
turbasamblaga kaetud vesiste älveste (3) otse Loosalu järveni 
(6), mis on Eesti suurim rabajärv (pindala 34 ha).
Järve loodeosas laudteelt maha astudes ja põhja poole minnes 
jõuame varsti Väike-Loosalu järveni (5). Sellest kaunist sopili-
sest laugasjärvest veel mõnisada meetrit põhja pool on umbes 
1,5 meetrit rabapinnast madalam „kuiv lohk“ (4) – kunagise 
soosaare lagi. Lohku valguv vesi kaob selle põhjas uuretesse, 
vahel võib kuulda vee vulinat. Mööda Loosalu järve äärest  
kulgevat laudrada edasi minnes jõuame läbi laugastiku (7) 
keset lagedat raba silmapaistva metsatukani – Järvehiieni (8), 
mille lääneservast ilmub nähtavale Loosalu järvest algav ja siia 
varjatult voolav rabaoja – Järvesoon (9). Läbi madalsoometsa 
(10), kus taimede kasvuks vajalikke toitaineid rabaga võrreldes 
oluliselt rohkem, suundume taas ühele soosaarele – Täissalu 
Väljamäele (11), kus vanasti ka põldu hariti. Matka lõpetame 
Paluküla hiiemäe (12) läheduses paikneval Reevimäel (104,8 
m üle merepinna).

elupaigad ja liigid
Kõnnumaa maastikukaitseala kõige tähelepanuväärsemateks 
elukooslusteks on sood – Keava, Loosalu ja Palasi soo, mis 
on tekkinud kunagiste järvede kinnikasvamisel. Siinsed rabad, 
huumustoitelised järved ja järvikud (laukad ja rabajärved), 
siirde- ja õõtsiksood, liigirikkad madalsood, samuti soostu-
vad ja soo-lehtmetsad kuuluvad Euroopa Liidu tähtsusega 
elupaikade hulka. Taimedest kasvab siin erinevaid käpalisi, 
näiteks sookäpp, ainulehine soovalk, soo-neiuvaip. Kõnnumaa 
soodes võib kohata huvitavaid linde – mudatilder, rüüt, laulu-
luik. Soode keskel on elupaiga leidnud kaljukotkas.
Kuivematest mineraalmaa metsaelupaikadest on Kõnnumaale 
iseloomulikud okasmetsad oosidel ja moreenikuhjatistel (sür-
jametsad), aga ka vanad loodusmetsad ja rohunditerikkad 
kuusikud. Paluküla ümbruse metsades on arvukalt palukuk-
laste pesi. Kaitstavatest linnuliikidest elavad siin laanepüü, 
valgeselg-kirjurähn, musträhn, väänkael, laanerähn.

külastaja meelespea
•  Enne kaitseala külastamist tutvu kaitseala kaitse-eeskirjaga.

•  Väljaspool liikumispiiranguga alasid (vt kaarti) võib viibida, 
korjata marju, seeni ja muid metsaande ning kalastada käsi-
õngega.

•  Telkida ja lõket teha võib selleks ettevalmistatud ja tähistatud 
kohas. Õuemaal on telkimine ja lõkke tegemine omaniku loal.

•  Mootorsõidukiga võib sõita kaitseala teedel ning jalgrattaga 
kaitseala teedel ja radadel.

•  Kaitseala vetel on keelatud ujuvvahendiga sõitmine.

•  Kaitseala valitseja nõusolekut tuleb küsida enam kui 50 
osalejaga rahvaürituse korraldamiseks või rahvaürituse  
korraldamiseks kohas, mis pole selleks ette valmistatud ja 
tähistatud.

•  Hoia koer looduses liikudes rihma otsas.

•  Külastusel tekkinud jäätmed võta endaga kaasa.

•  Looduses liikudes järgi igaüheõigust.

Hädaabi number 112 
Keskkonnaalased õigusrikkumised 1313

Kasutatud materjalid:
Kõnnumaa loodusala kaitsekorralduskava 2014-2023,
Keskkonnaamet
„Üle soosaarte, läbi laukaraba, mägedele“, Eesti Loodus 8/’98,  
Tiit Petersoo

Foto: Paluküla, Ervin Arnik

Foto: Loosalu raba, Toomas Tuul

Foto: Palasi raba, Mati Kose 

Foto: Laululuiged, Arne Ader  

Foto: Kaljukotkas, Mati Kose 

Foto: Soo-neiuvaip, Arne Ader
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